



Forslag til forespørgselsdebat om hvordan Grønland kan få mere gavn af Nordisk Råd

(Medlem af Inatsisartut, Mariane Paviassen, Inuit Ataqatigiit)

Ordførerindlæg:

Først skal takke for det interessante forslag til forespørgselsdebat.

Vi har nu i flere år samarbejdet med Nordisk Råd og mødt dem hvert år. Her har vi holdt møde i til det medlemsland, som er vært, og nogle gange er møderne holdt i Grønland.

Samarbejdet med de nordiske lande sker bl.a. gennem medlemmer i Folketinget og i samarbejde med værtslandenes myndigheder, og hver gang er emnerne forskellige. Blandt emnerne er beredskabet mod klimaforandringerne, nogle gange er det uddannelse og lignende.

Det er rigtigt, at grønlandske og færøske medlemmer er i mindretal, og dermed bliver vi medlemmer af hold 2, og dermed er vores medindflydelse minimal.

Som andre har vores medlemskab af Nordisk Råd fordele og ulemper. Blandt andet bliver vi beriget af, at vi får informationer om miljø og fra de nordiske lande om miljø og bæredygtighed fra de nordiske lande. I debatterne i de nordiske lande er emnet forurening i deres fokus, og at de er bevidste om, hvad der forurener, og de lægger også vægt på at debattere hvad der baner vejen for bæredygtighed.

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



Erfaringerne har vist, at emnerne og forskrifter i Nordisk Råd ikke har den store indflydelse på Grønland, da deres struktur og hvad de finder vigtigt er ofte er anderledes end vores mål, og da ansvaret for disse allerede ligger i Inatsisartut.

Når vi er delt op i hold 1 og hold 2, vil der altid være begrænsninger på hvad vi kan bruge. Derfor skal det debatteres om vi skal styrke vores medlemskab, og om vi selv skal finansiere vores medlemskab, og om Nordisk Råd vil blive mere åbne for, at vi tager tolk til møderne.

Vi ønsker, at vi bliver behandlet som andre lande, da vi fra Inuit Ataqatigiit ønsker, at være mere lighed i samarbejdet. Som Formanden for Naalakkersuisut sagde under Nordisk Råds møde i oktober, at vi ikke anerkender venner er delt op i hold 1 og hold 2.

Når det er sagt, hvis vi og Grønland skal have gavn af medlemskabet og hvis vi skal have flere repræsentanter vil det koste det flere penge.

Efter at have været medlemmer i så mange år, kan vi genvurdere, om vi skal ændre strukturen i vores medlemskab, for at strukturerne kan blive til mere gavn for os, og for at vi kan blive fuld ligeværdige medlemmer, og dermed om det vil gavne os, hvis vi bliver mere medbestemmende og have mere indflydelse

Med disse ord har Inuit Ataqatigiit afgivet deres bemærkninger.